
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΟΧ 

αριθ. 93/2011 

της 20ής Ιουλίου 2011 

για την τροποποίηση του παραρτήματος XX (περιβάλλον) της συμφωνίας για τον ΕΟΧ 

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ, 

Έχοντας υπόψη τη συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, 
όπως τροποποιήθηκε με το πρωτόκολλο προσαρμογής της συμφω­ 
νίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, εφεξής «η συμφωνία», 
και ιδίως το άρθρο 98, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Το παράρτημα XX της συμφωνίας τροποποιήθηκε με την 
απόφαση αριθ. 87/2011 της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ 
της 1ης Ιουλίου 2011 ( 1 ). 

(2) Πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία η απόφαση 
2011/389/ΕΕ της Επιτροπής, της 30ής Ιουνίου 2011, για 
την ενωσιακή ποσότητα δικαιωμάτων εκπομπής που αναφέ­ 
ρονται στο άρθρο 3ε παράγραφος 3 στοιχεία α) έως δ) της 
οδηγίας 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπο­ 
ρίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της 
Κοινότητας ( 2 ). 

(3) Σύμφωνα με το παράρτημα XX της συμφωνίας, στο σημείο 
21αιβ (οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου) προσαρμογή βε) πρώτο εδάφιο, η Επο­ 
πτεύουσα Αρχή της ΕΖΕΣ υπέβαλε τα αριθμητικά στοιχεία 
για τον συνολικό αριθμό δικαιωμάτων, τον αριθμό δικαιω­ 
μάτων που τίθενται σε πλειστηριασμό, τον αριθμό δικαιωμά­ 
των του ειδικού αποθεματικού και τον αριθμό δωρεάν εκχω­ 
ρούμενων δικαιωμάτων που αφορούν τις πτήσεις εντός και 
μεταξύ των εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ και τις πτήσεις μεταξύ 
των κρατών ΕΖΕΣ και τρίτων χωρών. Τα αριθμητικά αυτά 
στοιχεία προσδιορίστηκαν αριθμητικά με βάση τα αριθμητικά 
στοιχεία των ιστορικών εκπομπών των αεροπορικών μεταφο­ 
ρών που καθορίζονται με την απόφαση αριθ. 87/2011 της 
Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ, της 1ης Ιουλίου 2011, μέσω 
της εφαρμογής των ίδιων ποσοστών που χρησιμοποιήθηκαν 
για τον υπολογισμό των ενωσιακών αριθμητικών στοιχείων 
για τον συνολικό αριθμό δικαιωμάτων, τον αριθμό δικαιω­ 
μάτων που τίθενται σε πλειστηριασμό, τον αριθμό δικαιωμά­ 
των του ειδικού αποθεματικού, καθώς και τον αριθμό 
δωρεάν εκχωρούμενων δικαιωμάτων. 

(4) Σύμφωνα με το ίδιο κείμενο προσαρμογής, η Μεικτή Επι­ 
τροπή του ΕΟΧ αποφασίζει σχετικά με τα αριθμητικά στοι­ 
χεία σε επίπεδο ΕΟΧ για τον συνολικό αριθμό δικαιωμάτων, 
τον αριθμό δικαιωμάτων που τίθενται σε πλειστηριασμό, τον 
αριθμό δικαιωμάτων του ειδικού αποθεματικού και τον 
αριθμό δωρεάν εκχωρούμενων δικαιωμάτων, με την προ­ 
σθήκη των αντίστοιχων αριθμητικών στοιχείων που αφορούν 
τις πτήσεις εντός και μεταξύ των εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ 
και τις πτήσεις μεταξύ των κρατών ΕΖΕΣ και τρίτων χωρών 
στα αντίστοιχα ενωσιακά αριθμητικά στοιχεία που παρατίθε­ 
νται στα άρθρα 1 έως 4 της απόφασης 2011/389/ΕΕ της 
Επιτροπής, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Μετά το σημείο 21αιστβ (απόφαση 2011/149/ΕΕ της Επιτροπής) 
του παραρτήματος ΧΧ της συμφωνίας, παρεμβάλλεται το ακόλουθο 
σημείο: 

«21αιστγ. 32011 D 0389: απόφαση 2011/389/ΕΕ της Επιτρο­ 
πής, της 30ής Ιουνίου 2011, για την ενωσιακή ποσό­ 
τητα δικαιωμάτων εκπομπής που αναφέρονται στο 
άρθρο 3ε παράγραφος 3 στοιχεία α) έως δ) της οδη­ 
γίας 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση συστήματος 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 
εντός της Κοινότητας (ΕΕ L 173 της 1.7.2011, 
σ. 13). 

Για τους σκοπούς της παρούσας συμφωνίας, οι διατά­ 
ξεις της απόφασης προσαρμόζονται ως εξής: 

α) στο άρθρο 1 παράγραφος 1 προστίθενται τα ακό­ 
λουθα εδάφια: 

“Ο συνολικός αριθμός των δικαιωμάτων που ανα­ 
φέρεται στο άρθρο 3γ παράγραφος 1 της οδηγίας 
2003/87/ΕΚ σχετικά με την περίοδο από την 1η 
Ιανουαρίου 2012 έως τις 31 Δεκεμβρίου 2012 
όσον αφορά τις πτήσεις εντός και μεταξύ των 
εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ και τις πτήσεις μεταξύ 
των κρατών ΕΖΕΣ και τρίτων χωρών είναι 
1 885 617. 

Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων σε επίπεδο 
ΕΟΧ που αναφέρεται στο άρθρο 3γ παράγραφος 
1 της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με την 
περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2012 έως τις 
31 Δεκεμβρίου 2012 είναι 214 777 670”· 

β) στο άρθρο 1 παράγραφος 2 προστίθενται τα ακό­ 
λουθα εδάφια: 

“Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων που αναφέρε­ 
ται στο άρθρο 3γ παράγραφος 2 της οδηγίας 
2003/87/ΕΚ σχετικά με την περίοδο από την 
1η Ιανουαρίου 2013 όσον αφορά τις πτήσεις 
εντός και μεταξύ των εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ 
και τις πτήσεις μεταξύ των κρατών ΕΖΕΣ και τρί­ 
των χωρών είναι 1 846 738. 

Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων σε επίπεδο 
ΕΟΧ που αναφέρεται στο άρθρο 3γ παράγραφος 
2 της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με την 
περίοδο από 1ης Ιανουαρίου 2013 είναι 
210 349 264”·

EL 6.10.2011 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 262/65 

( 1 ) Βλέπε σελίδα 59 της παρούσας Επίσημης Εφημερίδας. 
( 2 ) ΕΕ L 173 της 1.7.2011, σ. 13.



γ) στο άρθρο 2 παράγραφος 1 προστίθενται τα ακό­ 
λουθα εδάφια: 

“Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων που αναφέρε­ 
ται στο άρθρο 3δ παράγραφος 1 της οδηγίας 
2003/87/ΕΚ σχετικά με την περίοδο από την 
1η Ιανουαρίου 2012 έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2012 όσον αφορά τις πτήσεις εντός και μεταξύ 
των εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ και τις πτήσεις 
μεταξύ των κρατών ΕΖΕΣ και τρίτων χωρών 
είναι 282 843. 

Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων σε επίπεδο 
ΕΟΧ που αναφέρεται στο άρθρο 3δ παράγραφος 
1 της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με την 
περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2012 έως τις 
31 Δεκεμβρίου 2012 είναι 32 216 651”· 

δ) στο άρθρο 2 παράγραφος 2 προστίθενται τα ακό­ 
λουθα εδάφια: 

“Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων που αναφέρε­ 
ται στο άρθρο 3δ παράγραφος 2 της οδηγίας 
2003/87/ΕΚ σχετικά με την περίοδο από 1ης 
Ιανουαρίου 2013 όσον αφορά τις πτήσεις εντός 
και μεταξύ των εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ και τις 
πτήσεις μεταξύ των κρατών ΕΖΕΣ και τρίτων 
χωρών είναι 277 011. 

Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων σε επίπεδο 
ΕΟΧ που αναφέρεται στο άρθρο 3δ παράγραφος 
2 της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με την 
περίοδο από 1ης Ιανουαρίου 2013 είναι 
31 552 390”· 

ε) στο άρθρο 3 προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια: 

“Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων που αναφέρε­ 
ται στο άρθρο 3στ παράγραφος 1 της οδηγίας 
2003/87/ΕΚ σχετικά με το ειδικό αποθεματικό 
όσον αφορά τις πτήσεις εντός και μεταξύ των 
εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ και τις πτήσεις μεταξύ 
των κρατών ΕΖΕΣ και τρίτων χωρών είναι 
443 216. 

Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων σε επίπεδο 
ΕΟΧ που αναφέρεται στο άρθρο 3στ παράγραφος 
1 της οδηγίας 2003/87/ΕΚ που αναφέρεται στο 
ειδικό αποθεματικό είναι 50 483 824”· 

στ) στο άρθρο 4 παράγραφος 1 προστίθενται τα ακό­ 
λουθα εδάφια: 

“Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων που αναφέρε­ 
ται στο άρθρο 3ε παράγραφος 3 στοιχείο δ) της 

οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με την περίοδο από 
την 1η Ιανουαρίου 2012 έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2012 όσον αφορά τις πτήσεις εντός και μεταξύ 
των εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ και τις πτήσεις 
μεταξύ των κρατών ΕΖΕΣ και τρίτων χωρών 
είναι 1 602 774. 

Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων σε επίπεδο 
ΕΟΧ που αναφέρεται στο άρθρο 3ε παράγραφος 
3 στοιχείο δ) της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με 
την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2012 έως τις 
31 Δεκεμβρίου 2012 είναι 182 561 019”· 

ζ) στο άρθρο 4 παράγραφος 2 προστίθενται τα ακό­ 
λουθα εδάφια: 

“Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων που αναφέρε­ 
ται στο άρθρο 3ε παράγραφος 3 στοιχείο δ) της 
οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με την περίοδο από 
1ης Ιανουαρίου 2013 όσον αφορά τις πτήσεις 
εντός και μεταξύ των εδαφών των κρατών ΕΖΕΣ 
και τις πτήσεις μεταξύ των κρατών ΕΖΕΣ και τρί­ 
των χωρών είναι 1 514 325. 

Ο συνολικός αριθμός δικαιωμάτων σε επίπεδο 
ΕΟΧ που αναφέρεται στο άρθρο 3ε παράγραφος 
3 στοιχείο δ) της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με 
την περίοδο από 1ης Ιανουαρίου 2013 είναι 
172 486 396” ». 

Άρθρο 2 

Τα κείμενα της απόφασης 2011/389/ΕΕ στην ισλανδική και τη 
νορβηγική γλώσσα, τα οποία δημοσιεύονται στο συμπλήρωμα για 
τον ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι 
αυθεντικά. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει στις 21 Ιουλίου 2011, υπό 
την προϋπόθεση ότι έχουν πραγματοποιηθεί προς τη Μεικτή Επι­ 
τροπή του ΕΟΧ όλες οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στο άρθρο 
103 παράγραφος 1 της συμφωνίας (*). 

Άρθρο 4 

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο τμήμα για τον ΕΟΧ και 
στο συμπλήρωμα για τον ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βρυξέλλες, 20 Ιουλίου 2011. 

Για τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ 
Ο Πρόεδρος 

Kurt JÄGER

EL L 262/66 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 6.10.2011 

(*) Δεν έχουν αναφερθεί συνταγματικές απαιτήσεις.


